
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 962 DEL 21/12/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: RINNOVO BIENNALE DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI ALIMENTI E BEVANDE NEI LOCALI DELLA 
SEDE MUNICIPALE A FAVORE DELLA DITTA MAESTRINI E DOLCI S.R.L. DI 
CERESARA (MN) CON NUOVA SCADENZA PREVISTA AL 31.03.2022 - CIG. 
Z921D2BCF5 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• il Comune di Curtatone dispone da anni, presso alcuni spazi della sede municipale, di distributori 
automatici di alimenti e di bevande sia calde che fredde, al fine di fornire un servizio di ristoro per i  
propri dipendenti, gli amministratori e gli utenti;

• con determinazione del Responsabile del Servizio N. 153 del 11.03.2017 è stato:
1. Approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione, formalizzata 

dall'Ing.  Giovanni  Trombani  in  data  23.02.2016  –  Prot.  4325,  relativamente  alla  procedura  negoziata 
telematica senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento in concessione del servizio di  
distribuzione automatica di alimenti e bevande nei locali della sede municipale del Comune di Curtatone 
per il triennio 01.04.2017 – 31.03.2020;

2. Aggiudicato  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 5,  del  D.Lgs  50/2016 la concessione del  servizio di  
distribuzione automatica di alimenti e bevande nei locali della sede municipale del Comune di Curtatone 
per il triennio 01.04.2017 – 31.03.2020, in favore della ditta  Maestrini & Dolci S.r.l., avente sede in Via 
Testa, 4 – Ceresara (MN), con il canone annuo offerto pari ad € 1.850,00, oltre Iva se dovuta;

3. Dato atto, ai sensi dell'articolo 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'efficacia dell'aggiudicazione di cui al  
punto 3 in esito alle verifiche in ordine al possesso dei requisiti da parte della ditta Maestrini & Dolci S.r.l.;

4. Dato atto che l'entrata in bilancio pari ad € 1.850,00, oltre Iva, da versare da parte del concessionario entro 
il 31 Ottobre di ogni anno di durata contrattuale, ai sensi dell'articolo 17 del Capitolato Speciale d'Appalto,  
avverrà sulla codifica 3.0100.02.0303802 del bilancio.

Preso atto che l'articolo 4 del Capitolato Speciale d'appalto, di disciplina del servizio di concessione di cui 
sopra, prevede che  “La concessione avrà la durata di anni tre con inizio il  1° Aprile 2017  e termine il  31  
Marzo 2020. Al termine dei primi tre anni il Comune si riserva insindacabilmente di rinnovare il contratto  
per altri due anni”.

Riscontrato che a causa dell'emergenza sanitaria da Covid 19 in corso sono scaduti i termini contrattuali  

Pagina 1 di 5  - Det. N.  962 del  21/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

relativi al triennio, tuttavia l'ufficio non è stato nelle condizioni di valutare l'espletamento di una nuova 
procedura di affidamento ovvero del rinnovo biennale della concessione, pertanto ad oggi la ditta Maestrini 
& Dolci S.r.l., avente sede in Via Testa, 4 – Ceresara (MN) ha continuato ad erogare in concessione il servizio 
di distribuzione automatica di alimenti e bevande nei locali della sede municipale.

Rilevato che durante  il  periodo  contrattuale  del  triennio  2017-2020  e  a  tutt'oggi  la  ditta  ha  sempre 
operato  con  professionalità,  competenza  e  nel  rispetto  dei  dettami  imposti  dal  Capitolato  Speciale 
d'Appalto,  garantendo  continuità  al  servizio  e  tempestività  d'intervento  nei  casi  di  disservizio  e 
malfunzionamenti.

Ritenuto pertanto  di  applicare  la  facoltà  di  proroga  concessa  dal  Capitolato  Speciale  d'Appalto 
formalizzando il rinnovo per altri 2 (due) anni della concessione del servizio di distribuzione automatica di 
alimenti e bevande nei locali della sede municipale del Comune di Curtatone a favore della ditta Maestrini 
& Dolci S.r.l., avente sede in Via Testa, 4 – Ceresara (MN).

Dato atto che il  rinnovo avrà decorrenza retroattiva a partire dal  01.04.2020 con scadenza naturale al 
31.03.2022.

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  128  del  20/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 

oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 
1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  22  del  28/06/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022";

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4  
del d.lgs.  267/2000),  contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art.  166 del d.lvo 267/2000 )  e  
contestuale variazione PEG”;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  962 del  21/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di  
giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs  
267/2000, contestuale prelievo dal  fondo di  riserva (art.  166 del  d.lvo 267/2000) e contestuale 
variazione PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 227 del  
d.lgs. n. 267/2000”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs  
n. 267/2000);

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 09/05/2020, relativo alla "Modifica assegnazione dei 
mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2020 – 2022".

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad  
oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”.

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad  oggetto  “Assestamento  Generale  di  Bilancio  e  Salvaguardia  degli  equilibri  per  l’esercizio 
2020/2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000”.

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 30/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad  
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000) e contestuale variazione del PEG;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 03/09/2020, immediatamente eseguibile, avente ad  
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000) e contestuale variazione del PEG; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29.10.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”Variazione al bilancio di  previsione finanziario 2020/2022 ratifica della deliberazione di 
Giunta Comunale n. 129 del 30/07/2020 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del  
D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29.10.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”Variazione al bilancio di  previsione finanziario 2020/2022 ratifica della deliberazione di 
Giunta Comunale n. 158 del 03/09/2020 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del  
D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29.10.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 29/10/2020, immediatamente eseguibile, avente ad  
oggetto: “Modifica al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 03/12/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 (art. 175, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 211 del 03/12/2020, immediatamente eseguibile, avente ad  
oggetto: “Modifica al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022”;

• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  

Pagina 3 di 5  - Det. N.  962 del  21/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Decreto Sindacale n. 09 del 15.10.2020 – Prot. n. 24441 con il quale vengono prorogate le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di rinnovare per  ulteriori  due  anni  la concessione  del  servizio  di  distribuzione  automatica  di 

alimenti e bevande nei locali della sede municipale del Comune di Curtatone a favore della ditta 
Maestrini  & Dolci  S.r.l.,  avente  sede  in  Via  Testa,  4  –  Ceresara  (MN),  affidataria  dell'originaria 
concessione triennale del servizio medesimo;

3. Di dare atto che il rinnovo avrà decorrenza retroattiva a partire dal  01.04.2020 e pertanto con 
scadenza al 31.03.2022;

4. Di  mantenere a  carico  della  ditta  Maestrini  &  Dolci  S.r.l.  il  canone  annuo offerto  in  sede  di 
procedura di gara, pari ad € 1.850,00, oltre Iva se dovuta;

5. Di  dare  atto  che l'entrata  in  bilancio  pari  ad  €  1.850,00,  oltre  Iva,  da  versare  da  parte  del 
concessionario entro il 31 Ottobre di ogni anno di durata contrattuale, ai sensi dell'articolo 17 del 
Capitolato Speciale d'Appalto, avverrà sulla seguente codifica del bilancio:

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.lgs.  33/2013  e,  pertanto  si  dispone  la  pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line;

7. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

*******

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  962 del  21/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 962 DEL 21/12/2020 

OGGETTO: RINNOVO BIENNALE DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI ALIMENTI E BEVANDE NEI LOCALI DELLA 
SEDE MUNICIPALE A FAVORE DELLA DITTA MAESTRINI E DOLCI S.R.L. DI 
CERESARA (MN) CON NUOVA SCADENZA PREVISTA AL 31.03.2022 - CIG. 
Z921D2BCF5 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  962 del  21/12/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

